
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 июня 2018 г. № 774 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О 

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28–ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне Российской Федерации», приказом Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые:  
1.1. Положения о противопожарной спасательной службе гражданской 

обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
1.2. Перечень предприятий и организаций, входящих в состав 

противопожарной спасательной службы гражданской обороны Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, входящих в 
состав противопожарной спасательной службы гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, для выполнения 
мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера: 

укомплектовать формирования гражданской обороны личным составом и 
имуществом в соответствии с табелями оснащения; 

вести учёт формирований гражданской обороны, контролировать их 
укомплектованность личным составом, обеспеченность табельным имуществом 
согласно нормам оснащения, а также автомобильной и специальной техникой; 

ежегодно к 1 октября представлять, главному специалисту администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, уточненные сведения о 
численности и оснащении нештатных формирований гражданской обороны 
организаций, входящих в состав службы. 

3. Финансирование затрат, связанных с проведением аварийно–
спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, в случаях угрозы и возникновения 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
городского округа, а также ликвидации их последствий, с привлечением сил и 
средств организаций, входящих в состав противопожарной спасательной службы 
гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
осуществлять за счет средств резервного фонда администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края на текущий финансовый год. 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 
общественностью администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать 
информацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский 
муниципальный вестник». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 08 июня 2018 г. № 774 
 
 

ПОЛОЖЕНИЯ 

О ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 
декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении типового Порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне», и определяет организацию, задачи, права, обязанности, управление, 
материальное и финансовое обеспечение службы гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края.  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Противопожарная спасательная служба гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - ППСС) создана 
в соответствии с постановлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 16 марта 2018 г. № 331 «О создании аварийно-
спасательных служб на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», которое определяет основные задачи, организационную 
структуру, порядок материально-технического и финансового обеспечения ППСС, 
принципы ее взаимодействия с другими спасательными службами, систему 
управления ППСС. 

1.2. ППСС является составной частью системы оборонных мероприятий, 
осуществляемых в мирное и военное время, и предназначена для обеспечения 
спасательных и неотложных аварийно-спасательных работ в очагах массового 
поражения, а также в районах стихийных бедствий, крупных производственных 
аварий и катастроф. 

1.3. Начальник ППСС организует проведение мероприятий по вопросам 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
основе решения Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края 
и указаний Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Ставропольскому краю (далее ГУ МЧС России по СК). Все 
проводимые мероприятия гражданской обороны осуществляются в соответствии с 
законодательством Российской Федерации по вопросам гражданской обороны и 



чрезвычайным ситуациям и настоящим положением. 
1.4. Характер, объем и сроки проводимых мероприятий ППСС определяются 

решением Главы Изобильненского городского округа Ставропольского края. 
1.5. Ответственность за организацию и готовность ППСС возлагается на 

начальника ППСС. 
1.6. Материально-техническое обеспечение и финансирование мероприятий 

гражданской обороны осуществляется в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации». 

 

2. Задачи противопожарной спасательной службе 

гражданской обороны Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
 

Основными задачами службы являются: 
2.1. Планирование, организация и обеспечение выполнения специальных 

мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем ППСС при 
переводе гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края с мирного на военное время согласно плану гражданской 
обороны и защиты населения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

2.2. Организация обучения личного состава ППСС в области гражданской 
обороны, подготовка и проведение командно-штабных учений, штабных 
тренировок. 

2.3. Организация и проведение мероприятий по защите личного состава, 
техники и имущества ППСС от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

2.4. Мониторинг пожароопасной обстановки и пропаганда соблюдения 
требований пожарной безопасности, тушение и локализация пожаров в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края. 

2.5. Определение необходимого количества сил и транспортных средств для 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) 
при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.6. Ведение учета сил и средств, входящих в состав ППСС и привлекаемых 
к выполнению решаемых ею задач, содействие обеспечению их 
укомплектованности личным составом, техникой и имуществом. 

2.7. Организация управления подчиненными силами и средствами, их 
всестороннее обеспечение в ходе выполняемых мероприятий. 

2.8. Организация и поддержание взаимодействия с другими спасательными 
службами, органами управления гражданской обороной, органами военного 
управления при планировании и проведении мероприятий в случае 
возникновения опасностей при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

2.9. Обеспечение участия ППСС в проведении мероприятий при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

2.10. Координация мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего 
населения при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также 



при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 

3. Организационная структура противопожарной 

спасательной службе гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

3.1. ППСС является нештатным объединением, в состав которого входят 
орган управления службы, нештатные формирования гражданской обороны. 

3.2. Общее руководство ППСС осуществляет Глава Изобильненского 
городского округа Ставропольского края - начальник гражданской обороны 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, непосредственное 
руководство начальник службы – начальник 59 пожарной части федерального 
государственного казенного учреждения «5 отряд федеральной противопожарной 
службы по Ставропольскому краю» (далее - ПЧ №59 ФГУ «5 ОФПС по 
Ставропольскому краю»). 

3.3. Начальник ППСС организует работу и осуществляет руководство 
службой, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
нее задач. 

В пределах своей компетенции и предоставленных ему полномочий 
начальник ППСС: 

устанавливает полномочия других должностных лиц ППСС по 
самостоятельному решению ими вопросов, относящихся к компетенции ППСС; 

издает в установленном порядке распорядительные документы по вопросам 
создания, подготовки и деятельности службы; 

утверждает и вводит в действие в установленном порядке план обеспечения 
мероприятий гражданской обороны ППСС; 

представляет ППСС во взаимоотношениях с органами местного 
самоуправления, ведет в пределах своих полномочий переговоры и в 
установленном порядке подписывает соглашения и протоколы о взаимодействии 
и сотрудничестве по вопросам, связанным с выполнением задач ППСС. 

3.4. В состав органа управления ППСС входят штаб и сотрудники ПЧ № 59 
ФГУ «5 ОФПС по Ставропольскому краю», определяемые решением начальника 
ППСС. 

3.5. Организация управления, методическое руководство, контроль за 
подготовкой и деятельностью ППСС возлагаются на штаб ППСС. 

3.6. Орган управления ППСС комплектуется из сотрудников ПЧ № 59 ФГУ «5 
ОФПС по Ставропольскому краю». 

3.7. Силами ППСС являются специально подготовленные формирования, 
укомплектованные необходимыми средствами и предназначенные для 
проведения мероприятий при ведении военных действий или вследствие этих 
действий, а также при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

В состав сил ППСС входят формирования, предназначенные для 
оперативного реагирования и проведения мероприятий при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера. 

3.8. Организационная структура, состав сил и средств и оснащение данных 
формирований определяются начальником ПЧ №59 ФГУ «5 ОФПС по 
Ставропольскому краю», исходя из возложенных задач по гражданской обороне. 

3.9. Формирования ППСС создаются в соответствии с приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 



чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 23 
декабря 2005 г. № 999 «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-
спасательных формирований». 

3.10. Общее количество формирований ППСС определяется с учетом 
характера и объема выполняемых задач гражданской обороны, наличия людских 
ресурсов, необходимых специалистов, техники, материальных средств и местных 
условий, а также с учетом заданий на военное время. 

3.11. Объем, организация, порядок, способы и сроки выполнения 
мероприятий при переводе ППСС с мирного на военное время и в ходе 
выполнения возложенных на нее задач определяются в плане обеспечения 
мероприятий гражданской обороны ППСС. 

План обеспечения мероприятий гражданской обороны ППСС вводится в 
действие начальником ППСС в установленном порядке. 

3.12. Перевод ППСС с мирного на военное время и выполнение 
соответствующих мероприятий осуществляются в общей системе перевода 
гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края с 
мирного на военное время в соответствии с установленными степенями 
готовности гражданской обороны. При этом осуществляются: 

приведение в готовность органов управления, технических систем 
управления, оповещения и связи, сил и средств ППСС; 

мероприятия по защите личного состава и материальных средств ППСС. 
3.13. Обучение личного состава ППСС проводится согласно Положению об 

организации обучения населения в области гражданской обороны утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 
841. 

3.14. С целью подготовки ППСС к выполнению возложенных задач 
проводятся учения (командно-штабные и тактико-специальные) и тренировки 
(штабные тренировки). 

3.15. Средствами ППСС являются запасы материально-технических ресурсов, 
создаваемые в соответствии с постановлением администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края от 20 марта 2018 г. № 360 «О создании 
содержании и использованию запасов материально-технических, 
продовольственных, медецинских и иных средств для обеспечения мероприятий по 
гражданской обороне в Изобильненского городского округа Ставропольского края». 

 

4. Основные мероприятия, проводимые 

противопожарной спасательной службой гражданской 

обороны в различных режимах функционирования 
 

4.1. При подготовке службы в мирное время осуществляется: 
разработка, согласование и утверждение плана обеспечения мероприятий 

гражданской обороны ППСС; 
поддержание в готовности систем управления, связи и оповещения, 

необходимого ресурсного обеспечения ППСС; 
создание и оснащение материальными средствами в установленном порядке 

формирований; 
обучение личного состава ППСС в системе подготовки в области 

гражданской обороны; 
подготовка к выполнению мероприятий по защите личного состава, 

материальных средств ППСС от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

#sub_0


техногенного характера. 
4.2. При переводе ППСС с мирного на военное время осуществляется: 
организация и проведение мероприятий по переводу ППСС с мирного на 

военное время в соответствии с планом гражданской обороны; 
обеспечение выполнения мероприятий плана гражданской обороны по 

выполнению основных задач ППСС; 
организация и выполнение мероприятий по защите личного состава и 

материальных средств ППСС от опасностей, возникающих при ведении военных 
действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

оповещение органов управления, личного состава ППСС и населения об 
опасностях, возникающих при ведении военных действий, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

эвакуация личного состава и материальных средств ППСС в безопасные 
районы из очагов поражения; 

применение средств индивидуальной и медицинской защиты; 
первоочередное обеспечение личного состава, пострадавшего при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское 
обслуживание и принятие других необходимых мер; 

введение режимов радиационной защиты; 
проведение санитарной обработки личного состава, специальной обработки 

материальных средств и обеззараживания зданий и сооружений. 
4.3. При выполнении задач ППСС в военное время осуществляются: 
организация и выполнение мероприятий в соответствии с планом 

гражданской обороны по защите населения и материальных средств от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий, а также при 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

оповещение органов управления, личного состава ППСС об опасностях, 
возникающих при ведении военных действий, а также при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

эвакуация личного состава и материальных средств ППСС в безопасные 
районы из очагов поражения; 

укрытие личного состава в защитных сооружениях гражданской обороны; 
применение средств индивидуальной и медицинской защиты; 
взаимодействие с органами местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края и организациями, не зависимо от форм 
собственности, по вопросам ликвидации последствий, возникших при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

мониторинг обстановки на аварийных объектах и прилегающих к ним 
территориях. 

 

5. Обязанности руководящего состава противопожарной 

спасательной службы гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

5.1. Начальник ППСС подчиняется непосредственно Главе Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. Он несет ответственность за готовность 
ППСС к выполнению возложенных на нее задач. 

На начальника ППСС возлагаются: 
а) в мирное время: 



руководство ППСС и обеспечение ее постоянной готовности к выполнению 
возложенных задач; 

разработка и своевременная корректировка планов ППСС; 
организация управления силами ППСС, создание пунктов управления, 

системы оповещения, связи; 
организация и руководство тушением пожаров в районах стихийных 

бедствий, крупных производственных аварий и катастроф; 
обеспечение в установленном порядке личного состава защитными 

сооружениями и индивидуальными средствами защиты; 
подготовка и проведение мероприятий по светомаскировке пожарных машин, 

зданий и сооружений ППСС; 
организация и проведение оперативной и боевой подготовки личного состава 

штаба, подразделений ППСС, контроль за подготовкой нештатных аварийно-
спасательных формирований организаций; 

поддержание пожарных машин в готовности к использованию; 
б) при приведении гражданской обороны в готовность: 
оповещение и обеспечение сбора личного состава, а также введение в 

установленном порядке в действие плана ППСС; 
приведение в готовность пунктов управления ППСС; 
организация контроля за выполнением неотложных противопожарных 

инженерно-технических мероприятий гражданской обороны; 
организация в установленном порядке материально-технического и 

финансового обеспечения подразделений ППСС; 
в) после возникновения очагов массового поражения: 
организация пожарной разведки, оценка обстановки, подготовка информации 

Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края по 
использованию сил и средств ППСС; 

организация и руководство противопожарным обеспечением аварийно-
спасательных и других неотложных работ; 

информирование вышестоящей службы и подчиненных подразделений об 
изменении пожарной обстановки. 

5.2. Начальник штаба ППСС подчиняется начальнику ППСС и несет 
ответственность за деятельность штаба и выполнение возложенных на штаб 
задач. 

На начальника штаба ППСС возлагаются: 
а) в мирное время: 
разработка и своевременная корректировка плана деятельности ППСС; 
обеспечение постоянной готовности пунктов управления ППСС и контроль за 

оборудованием их связью и другими средствами управления; 
своевременное представление заявок на средства связи, средства 

индивидуальной защиты, дозиметрическую аппаратуру и другие материально-
технические средства; 

контроль за деятельностью подчиненных подразделений; 
разработка функциональных обязанностей должностными лицами штаба 

боевых расчетов и организация их работы; 
организация работы штаба ППСС по выполнению мероприятий, 

направленных на защиту личного состава и материально-технических средств от 
оружия массового поражения; 

б) с приведением гражданской обороны в готовность: 
сбор личного состава по тревоге и приведение его в полную боевую 

готовность; 
организация обеспечения выполнения мероприятий ППСС, 



предусмотренных в планах; 
контроль за готовностью нештатных противопожарных формирований; 
организация связи с подчиненными формированиями; 
организация обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных 

формирований; 
в) после возникновения очагов массового поражения: 
сбор, изучение и обобщение разведывательных данных об обстановке в 

очагах массового поражения, их оценка и подготовка предложений начальнику 
ППСС для принятия решений; 

своевременное доведение решения начальника ППСС до исполнителей; 
организация и ведение учета потерь личного состава, техники, вооружения, 

средств связи, индивидуальной защиты, а также полученных личным составом 
доз радиоактивного излучения; 

своевременная подготовка и представление оперативных сводок и 
донесений Главе Изобильненского городского округа Ставропольского края и в ГУ 
МЧС России по СК; 

контроль за ведением рабочей документации; 
подготовка оперативной документации, ее учет и хранение  
 

6. Организация подготовки личного состава 

противопожарной спасательной службы гражданской 

обороны Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
 

6.1. Подготовка по гражданской обороне всех категорий, обучаемых в ППСС 
осуществляется ежегодно на основании организационно-методических указаний 
ГУ МЧС России по СК и плана основных мероприятий по гражданской обороны, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Изобильненского 
городского округа Ставропольского края на очередной год. 

6.2. Подготовка руководящего состава ППСС проводится в учебно 
методическом центре Государственного казенного учреждения 
«Противопожарная и аварийно-спасательная служба Ставропольского края» один 
раз в пять лет, а также на проводимых командно-штабных учениях, командно-
штабных тренировках, тактико-специальных учениях. 

6.3. Подготовка личного состава нештатных аварийно-спасательных 
формирований (далее – НАСФ) проводится ежегодно в объеме 20 часов 
непосредственно в организациях, создающие нештатные аварийно-спасательные 
формирования ППСС, а также на тактико-специальных учениях. 

6.4. Ответственность за подготовку руководящего состава, специалистов 
ППСС, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, 
возлагается на начальника ППСС. 

 

7. Порядок комплектования, материально–

техническое и финансовое обеспечение 

противопожарной спасательной службы гражданской 

обороны Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
 

7.1. Комплектование ППСС личным составом, оснащение техникой и 



материально-техническими средствами осуществляется за счет имущества 
организаций, входящих в ее состав. 

7.2. Личный состав противопожарных звеньев, добровольных пожарных 
дружин, нештатных аварийно-спасательных формирований комплектуется за счет 
работников предприятий и организаций, продолжающих трудовую деятельность в 
период мобилизации и в военное время. Зачисление граждан в состав 
противопожарных звеньев, добровольных пожарных дружин, нештатных 
аварийно-спасательных формирований производится приказом руководителя 
организации. 

7.3. Снабжение противопожарных звеньев, добровольных пожарных дружин, 
нештатных аварийно-спасательных формирований специальной техникой, 
оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами осуществляется за 
счет техники и имущества организаций, предназначенных для обеспечения 
производственной деятельности. 

7.4. Общее количество НАСФ и их численность определяется приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 
декабря 2014 г. № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне» с учетом дополнений, изменений, характера и объёма выполняемых 
задач гражданской обороны, наличием людских ресурсов, необходимых 
специалистов, техники, материальных средств и местных условий 
постановлением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

7.5. Финансирование создания, подготовки и оснащения НАСФ ППСС 
осуществляется за счет финансовых средств организаций, входящих в состав 
службы, в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года   № 
28–ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68–ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 
2000 г. № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий 
по гражданской обороне». 

 

8. Документы, разрабатываемые противопожарной 

спасательной службой гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

8.1. Основными документами, разрабатываемыми ППСС, являются: 
приказ начальника ПЧ №59 ФГУ «5 ОФПС по Ставропольскому краю» о 

создании службы, её штаба и сил ГО службы; 
штатно–должностной список ППСС; 
функциональные обязанности должностных лиц ППСС; 
план обеспечения мероприятий гражданской обороны ППСС с 

приложениями; 
план ППСС по обеспечению мероприятий предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с приложениями; 
приказ начальника ППСС об организации подготовки службы на очередной 

год с приложениями; 
приказ начальника ППСС об итогах подготовки службы за прошедший год и 

задачах на очередной год. 
8.2. Формализованные документы: 



справка–доклад о состоянии ППСС; 
проекты приказов, решений и распоряжений ППСС по обеспечению 

мероприятий ГО и ликвидации ЧС; 
образцы форм предложений руководителю ГО Изобильненского городского 

округа Ставропольского края на выполнение мероприятий; 
образцы форм докладов по выполнению задач. 
 

9. Ответственность за готовность противопожарной 

спасательной службы гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 
 

9.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 
включаемых в состав противопожарной спасательной службы гражданской 
обороны, несут начальник ППСС, а также руководители организаций, на базе 
которых созданы НАСФ. 

9.2. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 08 июня 2018 г. № 774 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
№ 
п/п 

Наименование организации Адрес 
местонахождения 

Телефон 

1 59-я пожарная часть 
федерального государственного 
казенного учреждения «5 отряд 
федеральной противопожарной 
службы по Ставропольскому 
краю» г. Изобильный 

356140, г. 
Изобильный, ул. 
Промышленная, д 
116 

8(865-45) 2-47-35,  
2-43-82 

2 105-ПЧ филиала 
государственного казенного 
учреждения «Противопожарная 
и аварийно - спасательная 
служба Ставропольского края» 
с. Тищенское 

356105, 
Ставропольский 
край, с. Тищенское, 
ул. Мира 5 

8(865-45) 6-11-65 

3 129-ПЧ филиала 
государственного казенного 
учреждения «Противопожарная 
и аварийно-спасательная 
служба Ставропольского края» 
ст-ца Каменнобродская 

356125 
Ставропольский 
край, ст-ца 
Каменнобродская, 
ул. Мира, 61а 

8-906-441-69-09 

4 139-ПЧ филиала 
государственного казенного 
учреждения «Противопожарная 
и аварийно-спасательная 
служба Ставропольского края» 
с. Подлужное 

353133, 
Ставропольский 
край, с. 
Подлужное, ул. 
Школьная, 31 

8(865-45) 7-78-16 

5 159-ПЧ филиала 
государственного казенного 
учреждения «Противопожарная 
и аварийно-спасательная 
служба Ставропольского края» 
п. Солнечнодольск 

356146 г. 
Ставропольский 
край, Изобильный, 
ул. Крупской, 2а, 
офис 2 

8 (86545) 2-47-35 

6 Частная пожарная охрана ООО 
«Противопожарная служба» п. 
Рыздвяный 

356110, 
Ставропольский 
край, п. 
Рыздвяный, ул. 
Железнодорожная 
18 

8(86545) 4-87-25 

 

http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F
http://www.list-org.com/search.php?type=name&val=%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5%20%D1%83%D1%87%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%20%D0%9F%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%B6%D0%B0%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B8%20%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%B9%D0%BD%D0%BE-%D1%81%D0%BF%D0%B0%D1%81%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B1%D0%B0%20%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%8F

